
 
 

ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 
 

 
P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea obiectivului de investiții ”Înființare sistem inteligent de distribuție gaze în 
comunele Boldur, Nițchidorf, Darova, Pădureni, Racovița, Sacoșu Turcesc, Tormac, Victor Vlad 

Delamarina, Știuca, Găvojdia și extindere rețea distribuție gaze în comuna Belinț, județul 
Timiș”  

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art. 7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
d) art.20 și art.21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
e) Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Ținând seama de prevederile: 

a) Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții ”Anghel Saligni”, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Ordinului comun al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și al 
Ministerului Energiei nr.278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea 
Planului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoria de investiții prevăzută la art.4 
alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021; 

c) Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Devizul general realizat de către SC Instgat SRL, pentru obiectivul de investiții ”Înființare sistem 
inteligent de distribuție gaze în comuna Știuca, județul Timiș” 

Luând acte de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Știuca, înregistrat sub nr.518 din 13.04.2022.,  
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Știuca,  înregistrat sub nr.517/13.04.2022; 
c) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei, 

 
având la bază prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.d), respectiv cele ale art.139 alin. (3) 

lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  
în temeiul prevederilor art. 196, din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘTIUCA ADOPTĂ PREZENTA 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1. -  Aprobarea Contractării Finanțării. Desemnarea liderului de Asociație 



 
 

Se aprobă includerea prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș 
Centru, lider de asociație Județul Timiș ( conform art. 7 alin 4 din Normele de aplicare), a unei finanțări 
în cadrul Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru obiectul de investiții „Înființare 
sistem inteligent de distribuție gaze în comunele Boldur, Nițchidorf, Darova, Pădureni, Racovița, Sacoșu 
Turcesc, Tormac, Victor Vlad Delamarina, Știuca, Găvojdia și extindere rețea distribuție gaze în comuna 
Belinț, județul Timiș”. 

Art. 2. –  Finanțare prin  Programului național de investiții "Anghel Saligny" 
Se aprobă cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții prevăzut la art. 1. pentru includerea 

la finanțare prin Programul național de investiții "Anghel Saligny", anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Predarea documentațiilor către Asociație 
În vederea integrării în documentația tehnică, care va fi depusă odată cu cererea de finanțare în 

cadrul Programului național de investiții "Anghel Saligny", se aprobă predarea către Asociație, a tuturor 
documentațiilor întocmite la nivelul UAT-urilor membre. Predarea se va efectua cu proces verbal de 
predare-primire. 

Art.4. –  Aprobare Deviz General 
Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții prevăzut la art. 1., anexa nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. –  Aprobare valoare  buget estimativ a contribuțiilor din bugetele locale ale 

membrilor asociației 
Se aprobă valoarea totală a investiției în valoare de 182.999.000,28 lei TVA inclus. Contribuțiile 

din bugetele UAT-urilor membre, 11.550.614,61 lei TVA inclus, și de la bugetul de stat, 171.448.385,67 
lei TVA inclus, sunt după cum urmează: 

a) comuna Boldur 17.777.845,62 lei TVA inclus 
 Buget local:       1.078.286,08 lei 
 Buget de stat: 16.699.559,54 lei 

b) comuna Nițchidorf 23.009.819,91 lei TVA inclus 
 Buget local:      1.227.804,10 lei 
 Buget de stat: 21.782.015,81 lei 

c) comuna Darova 10.609.525,93 lei TVA inclus 
 Buget local:        999.084,62 lei 
 Buget de stat: 9.610.441,31 lei 

d) comuna Pădureni 15.489.588,79 lei TVA inclus 
 Buget local:         987.570,57 lei 
 Buget de stat: 14.502.018,22 lei 

e) comuna Racovița 18.438.201,81 lei TVA inclus 
 Buget local:       1.052.855,06 lei 
 Buget de stat: 17.385.346,75 lei 

f) comuna Sacoșu Turcesc 25.765.667,39 lei TVA inclus 
 Buget local:      1.308.160,21 lei 
 Buget de stat: 24.457.507,18 lei 

g) comuna Tormac 14.006.136,94 lei TVA inclus 
 Buget local:         974.545,10 lei 
 Buget de stat: 13.031.591,84lei 

h) comuna Victor Vlad Delamarina 14.824.330,82 lei TVA inclus 
 Buget local:      1.012.498,57 lei 
 Buget de stat: 13.811.832,25 lei 

i) comuna Știuca 15.530.120,69 lei TVA inclus 
 Buget local:         931.901,50 lei 
 Buget de stat: 14.598.219,19 lei 



 
 

 
j) comuna Găvojdia 21.258.869,17 lei TVA inclus 

 Buget local:       1.174.866,57 lei 
 Buget de stat: 20.084.002,60 lei 

k) comuna Belinț 6.288.893,21 lei TVA inclus 
 Buget local:       803.042,23 lei 
 Buget de stat: 5.485.850,98 lei 

Art.6. –  Aducere la îndeplinire  
Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Știuca. 
Art.7. –  Alte dispoziții  
Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Centru, primarului comunei și 
prefectului județului Timiș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 
pe pagina de internet.  

 
 

 
 
 
 

 

                    Primar ,                                Avizat pentru legalitate , 
                                                        p.Secretar general al UAT,  

                      Vasile Bejera                          Vasile-Gabriel Stanciu 
       

   
 
 


